[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский

                                    «__»_______2016 года

Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края, заключении краевыми государственными учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки Камчатского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края, образующих социальную   инфраструктуру для детей
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», частью 2 Порядка создания комиссий по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края или муниципальной собственностью, заключении краевыми государственными организациями, муниципальными организациями в Камчатском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных организаций, муниципальных организаций в Камчатском крае, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ими заключений, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 18.07. 2016 № 269-П «О проведении оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края или муниципальной собственностью, заключении краевыми государственными организациями, муниципальными организациями в Камчатском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных организаций, муниципальных организаций в Камчатском крае, образующих социальную инфраструктуру для детей»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края, заключении краевыми государственными учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки Камчатского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края, образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                                      В.И. Сивак
Начальник отдела правовой и

организационно-кадровой работы

     С.И. Переверзева

Приложение

к приказу Министерства образования и науки Камчатского края

от _______2016  № ____
Положение
о комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края, заключении краевыми государственными учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки Камчатского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края, образующих социальную инфраструктуру для детей
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края, заключении краевыми государственными учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки Камчатского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях проведения оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся           государственной собственностью Камчатского края, заключении краевыми    государственными учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки Камчатского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее – соответственно объекты социальной инфраструктуры для детей, учреждения, образующие социальную инфраструктуру для детей).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края, постановлением Правительства Камчатского края от 18.07.2016 № 269-П «О проведении оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Камчатского края или муниципальной собственностью, заключении краевыми государственными организациями, муниципальными организациями в Камчатском крае, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации краевых  государственных организаций, муниципальных организаций в Камчатском крае, образующих социальную инфраструктуру для детей» (далее – постановление Правительства Камчатского края от 18.07.2016 № 269-П), иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.
1.4. Обеспечение деятельности Комиссии, подготовку материалов к заседаниям Комиссии осуществляет отдел правовой и организационно-кадровой работы Министерства образования и науки Камчатского края (далее - отдел).
2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия:

1) рассматривает предложения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, заключении учреждениями, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации учреждений, образующих социальную инфраструктуру для детей, и прилагаемые к ним документы, представляемые в Комиссию в соответствии с частями 3-5 приложения 1 и частями 3-5 приложения 2 к постановлению Правительства Камчатского края от 18.07.2016 № 269-П;
2) оценивает последствия принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, заключении учреждениями, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации учреждений, образующих социальную инфраструктуру для детей, в соответствии с критериями, установленными частью 6 приложения 1 и частью 6 приложения 2 к постановлению Правительства Камчатского края от 18.07.2016 № 269-П;
3) принимает одно из следующих решений:

а) о возможности реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения учреждением, образующим социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ним объектов собственности, а также о возможности реорганизации или ликвидации учреждения, образующего социальную инфраструктуру для детей, в случае если по итогам проведенной оценки достигнуты все значения критериев, в соответствии с которыми проведена такая оценка;

б) о невозможности реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения учреждением, образующим социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ним объектов собственности, а также о невозможности реорганизации или ликвидации учреждения, образующего социальную инфраструктуру для детей, в случае если по итогам проведенной оценки не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, в соответствии с которыми проведена такая оценка;

4) подготавливает заключения об оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, заключения учреждениями, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации учреждений, образующих социальную инфраструктуру для детей.
2.2. Комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, вправе:
1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;

2) создавать рабочие группы.

3. Порядок формирования Комиссии
и порядок ее работы
3.1. Состав Комиссии формируется из представителей Министерства образования и науки Камчатского края (далее – Министерство), представителей Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края (по согласованию), а также представителей краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству, образующих социальную инфраструктуру для детей.

3.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.3. Персональный состав Комиссии утверждается приказом Министерства.

3.4. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественных началах.

3.5. Председателем Комиссии по должности является министр образования и науки Камчатского края или лицо, временно исполняющее его обязанности.

3.6. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии;
2) определяет дату и время проведения заседания Комиссии;

3) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии;

4) подписывает протокол заседания и заключение Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии:

1) формирует повестку дня заседания Комиссии;

2) обеспечивает участие членов Комиссии в заседании;

3) ведет протокол заседания Комиссии;

4) оформляет протокол заседания Комиссии.

3.8. Члены Комиссии:

1) принимают участие в заседаниях Комиссии;

2) выражают мнение по вопросам, вынесенным для рассмотрения на заседание Комиссии;

3) голосуют по вопросам повестки заседания Комиссии.
3.9. Основной формой работы Комиссии является заседание.

3.10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются правомочными при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава Комиссии.
3.11. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях Комиссии могут приглашаться эксперты (без права совещательного голоса). Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

3.12. Заседания Комиссии проходят под руководством председателя Комиссии, а в случаях его отсутствия под руководством заместителя председателя Комиссии.
3.13. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.

3.14. Передача полномочий члена Комиссии другому лицу не допускается.

3.15. При невозможности принятия участия в заседании Комиссии, член Комиссии информирует об этом секретаря Комиссии.
3.16. Решения Комиссии, указанные в пункте 3 части 2.1 настоящего Положения, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии, секретарем Комиссии и членами Комиссии.
При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Комиссии.

3.17. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или отрицательное), которое подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
Положительное заключение оформляется в случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте «а» пункта 3 части 2.1 настоящего Положения.

Отрицательное заключение оформляется в случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте «б» пункта 3 части 2.1 настоящего Положения.

3.18. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.

3.19. Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в двух экземплярах в срок не позднее 20 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
3.20. Один экземпляр заключения направляется секретарем Комиссии в течение 3-х рабочих дней учреждению, за которым на соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры для детей, в отношении которого рассмотрен вопрос об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей, а также о реорганизации или ликвидации учреждения, образующего социальную инфраструктуру для детей, а второй экземпляр приобщается к материалам Комиссии.
3.21. Документы, связанные с деятельностью Комиссии (подлинники протоколов заседаний, материалы к ним и иные документы) хранятся в отделе, включаются в номенклатуру дел Министерства и по истечении срока хранения сдаются в архив.